mas a recuperação dessas áreas revela-se oportunidade para o ganho de competitividade desse 

segmento e isso pode ser feito no curto prazo (Feltran-Barbieri, 2021; Gianetti, 2020). 

A produção de gado no Brasil ocorre sobretudo na região Centro-Oeste. São 77.175.767 

(setenta e sete milhões, cento e setenta e cinco mil e setecentos e sessenta e sete) cabeças 

ocupando uma área de aproximadamente quarenta e oito milhões de hectares (IBGE, 2023). 

Esses números colocam essa região em posição estratégica em termos produtivos e econômicos 

(grande produtora de commodities), mas também em relação às ações de conservação da